​​​​​​​

​​​​​​​Ministério da Educação

Instituto Benjamin Constant

Gabinete da Direção-Geral

PORTARIA IBC Nº 569, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025PORTARIA IBC Nº 569, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANTA DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT , no uso das atribuições que

lhe confere o art. 25 do Regimento Interno do IBC, com a redação dada pela Portaria MEC nº 310, de 3 de abril de

2018, e de acordo com o que consta no Processo nº 23119.004008.2025-80, resolve:

Art. 1º Designar a composição da Comissão Provisória de Avaliação do Livro dos 170 anos, com

validade de duração até 30 de dezembro de 2025, do Instituto Benjamin Constant:

I – Rodrigo Agrellos Costa, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº

2040728, na condição de Presidente;

II – Sylvia Soares de Souza, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº

1713260;

III – Margareth de Oliveira Olegário Teixeira, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

matrícula SIAPE nº 2322506;

IV – Victor Luiz da Silveira, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº

2141697;

V – Rachel Maria Campos Menezes de Moraes, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

matrícula SIAPE nº 2920620;

VI – Jorge Fiore de Oliveira Junior, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1461482;

VII - Alessandro Luiz Xavier Borges Pereira, Auxiliar em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº

2182489;

VIII - Carolina Borio Dode, Odontóloga, matrícula SIAPE nº 1808669;

IX - Jessica Mauch Almeida Rossoni, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1854769.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

CARLA MARIA ARAUJO DOS SANTOS ALVESCARLA MARIA ARAUJO DOS SANTOS ALVES

Diretora-Geral SubstitutaDiretora-Geral Substituta

	Documento assinado eletronicamente por: